¹⁾ Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 815. An gelb- und rothseidener Schnur hängt das Siegel des Erzbischofs.

Nr. 458.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass der Bremer Bürger Heineke Schillere dem Paulskloster vor Bremen einen Kamp nebst dazu gehöriger Wurt bei Tidenbrugge verkauft habe.

Bremen, 4. December 1339.¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus omnibus presentia visuris seu auditoris salutem in domino. ¶ Noveritis, quod constituti in nostra presentia et testium subscriptorum Heyneke dictus Schillere, Gertrudis ¶ uxor sua et Willekinus filius suus, cives Bremenses, publice recognoverunt, quod cum consensu et voluntate heredum suorum vendiderunt religiosis viris domino Johanni

¹⁾ Orig. testimonium.

abbati et conventui monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses, ordinis sancti Benedicti, campum suum, quem ad presens colunt Radike dictus Scheve, et Johannes dictus Meyerede, et aream, quam inhabitat Albertus dictus Crumme, ad eundem campum spectantem, sitos apud Thidenbruche, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, sicuti eos hactenus possederunt, pro tredecim marcis et dimidia Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis, juste emptionis tytulo pro hereditate libera perpetue possidendos etc. Acta sunt hec in palatio nostro Bremensi, presentibus Hermanno dicto Dux, Martino Prindeney, Johanne de Haren, Martino Buckinc, Alardo Meynrici et Bernardo dicto Stenbickere, civibus Bremensibus ad premissa specialiter convocatis. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXX. IX., ipso die beate Barbare virginis ac martiris, nostro sub sigillo.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dc. Anhangend das Siegel des Erzbischofs Burchard in weissem Wachs. Auf der Rückseite steht von einer Hand des 15. Jahrh: „De campo juxta Tidenbrugghē“ mit dem Zusatz von etwas späterer Hand: „in der Bleke.“

Am 24. Februar 1345 erklärt der Abt Johannes, dass das genannte Land in Thidenbruche, welches mit dem dem Convent des Klosters a Bernado dicto Stenbickere et domino Bernardo rectore quondam ecclesie in Otterendorpe et Johanne fratre ejusdem et Ludolfo nostro quondam scolare geschenkten Gelde gekauft ist, dem Convente und nicht dem Abte gehöre. Datum a. d. 1345, ipso die Mathie apost. Original in Trese Dc. mit dem Siegel des Abts Johann.

Nr. 459.

Der Rath bezeugt, dass Gerhard Borchardi dem von Hermann Woltmanni in der St. Anshariikirche gestifteten Altare zwei Mark Rente geschenkt hot.

Bremen, 6. December 1339. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Gherhardus Borchardi ac filii sui Hiuricus et Johannes dederunt^{a)} pro salute animarum suarum ad perpetuam vicariam altaris, quondam per Hermannum Woltmanni fundatum (sic!) in ecclesia sancti Ansharii²⁾, duarum marcarum Bremensis argenti et ponderis redditus, quos quidem redditus vicarius prefati altaris qui pro tempore fuerit recipiet perpetuis temporibus de dimidia terra sita in Walle, ad eundem Gerhardum et ejus heredes pertinentem, quam ad presens Gerfridus Vettekol colit. Huic tamen donacioni adjecerunt,

^{a)} Das Wort ist über die Zeile geschrieben und nicht ganz deutlich.

quod si in postrum (*sic!*) dederint et assignaverint certos redditus duarum marcarum dicti argenti et ponderis et^{b)} bonis aliis sufficientibus et liberis, de quo (*sic!*) predicti redditus annuatim expedite recipi poterint, dicta dimida terra liberabitur et libera erit a solutione reddituum predictorum. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren* . . . , consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XXXIX., in die sancti Nicolai episcopi.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Anshar. fol 224.*

²⁾ *Vgl. Bd. I Nr. 526.*

Nr. 460.

Nicolaus, Pfarrer, und Ritter Alverich Klüver, Patron der Capelle in Uphusen, bezeugen, dass sie mit Zustimmung des Erzbischofs Burchard und mehrer Ritter und Knappen Klüver dem Deutschordenshause in Bremen eine halbe Hufe Landes in Hemelingen verkauft haben.

13. December 1339.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Nicolaus rector, Alvericus dictus Cluvere miles, patronus capelle in Uphusen, salutem in domino ¶ sempiternam. Noveritis, quod nos cum consensu et voluntate reverendi patris domini nostri domini Borchardi dei gratia archiepiscopi Bremensis ac discretorum ¶ virorum Hermanni dicti Cluvere et Cluvere militum, Johannis et Ludolphi fratrum, Hildemari, Conradi ac Johannis, filii Alverici militis predicti, dictorum ¶ Cluvere famulorum, ac omnium quorum interest, dicte capelle utilitate pensata, vendidimus religioso viro domino Willekino commendatori et conventui domus sancti spiritus in Brema dimidium mansum terre situm in Hemelinge ac unam aream ibidem sitam cum omnibus suis libertatibus, juribus et pertinentiis, sicut memorata capella predictum mansum et aream cum singulis libertatibus possidebat actenus, juste emptionis tytulo in perpetuum obtinendos, debentes dicto commendatori et conventui facere et prestare super prefato dimidio manso terre et area warandiam inviolabilem atque justam. Recognoscimus etiam, quod pretium dictorum prediorum, videlicet viginti marce Bremensis argenti et ponderis, est nobis integraliter persolutum. Cum qua quidem pecunia seu pretio unum mansum terre situm in Bollande comparavimus ad perpetuos usus capelle supradicte. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus ac Hermannus dictus Cluvere et Cluvere milites, Johannes et Ludolphus fratres, Hildemarus et

^{b)} *Muss offenbar in heissen.*

Conradus ac Johannes, filius domini Alverici militis supradicti, Cluvere famuli antedicti in recognitionem nostri consensus jam dicte venditioni adhibiti et in evidentiam omnium premissorum etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno domini M. CCC. XXX. nono, in die beate Lucie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Die zehn angehängten Siegel sind abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 417.

Nr. 461.

Der Bremer Bürger Hermann Boch verkauft dem Domvicar Johann von Wunstorf und seiner Mutter ein Drittelland in Seehausen.

Bremen, 8. Januar 1340. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Hermannus dictus Boch, civis Bremensis, salutem in domino sempiternam. Recognosco et tenore presencium | firmiter protestor, quod cum voluntate et consensu Lutgardis uxoris mee et omnium heredum meorum, quorum interest vel interesse poterit, matura deliberacione || prehabita, vendidi ac dimisi discreto viro domino Johanni de Wnstorpe, perpetuo vicario in ecclesia Bremensi, Walburgi matri ipsius ac ipsorum || testamenti executoribus tertiam partem terre arabilis, que vulgariter dicitur dridendel, quam nunc pro tempore colit Johannes filius Thethardi dicti de Zehusen, sitam in terminis ville Zehusen predicte apud unam peciam terre arabilis que tollenstucke vocatur a latere orientali, cum omni jure, proprietate et libertate ac peciis suis cultis et incultis necnon pertinenciis suis universis pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, et ab impetitione qualibet liberam et solutam, prout olym Henricus dictus Boch miles pater meus ipsam possederat ac sui progenitores, et ad me Hermannum predictum jure hereditario pervenit, pro triginta duabus marcis Bremensis ponderis et argenti, etc. Die Gewähr leistet der Verkäufer una cum Frederico dicto Boch, perpetuo vicario in eadem Bremensi ecclesia fratre meo, et Mauricio, filio quondam Luderis dicti de Huda filio sororis mee . . . Datum Bremis, anno domini M. CCC. XL., in octava circumcissionis domini nostri.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 824. Anhangend das S. Hermanni Broh (sic!). Die Siegel der beiden Confidejussoren sind abgefallen.

Am 18. März 1341 verkaufen, unter Zeugniß des Raths, Hermann Boch und seine Frau Lutgardis der Bremer Bürgerin Walburgis, relicte quondam Johannis de Wnstorpe, für 32 Mark noch ein Drittelland in Sehusen, juxta pecia (sic!) terre dicta tollenstucke versus orientem. Datum Breme, a. d. 1341, in dominica qua cantatur Letare-Original a. a. O. Nr. 832 mit dem Siegel der Stadt.

Nr. 462.

Ritter Lüder von der Hude und sein Sohn Martin schenken dem Kloster Lilienthal anderthalb Viertel Landes in Overnyenlande, unter dem Vorbehalt jedoch, dieselben für 10 Mark zurückkaufen zu können. (in die b. Agnetis virg.)

21. Januar 1340. ¹⁾

¹⁾ Copie im Lilienthaler Copiar fol. 38 b. Abgedruckt bei Vogt, Mon. ined. I. p. 544.

Nr. 463.

Johann von der Hude verkauft dem Bremer Bürger Johann Knut ein Viertelland in Osterholz.

Bremen, 10. Februar 1340. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes, filius quondam domini Luderis de Huda militis, Conradus, Johannes et Luderus filii sui salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod nos cum voluntate et consensu Conegundis uxoris mei Johannis jam dicti ac omnium aliorum heredum nostrorum vendidimus Johanni dicto Knut, civi Bremensi, et suis heredibus pro viginti septem marcis Bremensis argenti et ponderis nobis plenarie persolutis unum quadrantem terre situm in Osterholte, quem Gerhardus Antgov colit, juxta predia Ottonis Monich versus occidentem, cum decima ac omnibus aliis juribus et pertinentiis suis pro hereditate libera juste emptionis titulo imperpetuum obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr, welche mit den Verkäufern leisten:* strenui viri Arnoldus et Fredericus fratres mei Johannis predicti dicti de Huda. . . .

Datum Breme, anno domini M. CCC. XL., in die beate Scolastice virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 25. Anhangend das dritte Siegel S. Frederisci de Huda; fünf Siegel sind abgefallen. Auf der Rückseite von der Hand, welche die Urk. auch in die Reg. cap. s. Anshar. fol. 168 eingetragen hat: Privilegium super uno quadrante terre in Osterholte quoad Johannem Knut, civem Bremensem, quem capitulum ecclesie sancti Ansharii emit ab heredibus predicti Johannis. Dieser Verkauf an das Anshariicapitel geschah im J. 1357 vig. ascens. dom. durch Hermannus Knut, scolasticus eccl. s. Ansh. u. seinen Bruder Jordanus.

Nr. 464.

Erzbischof Burchard bezeugt das Bekenntniss des Johann Wurdig, dass er keinerlei Recht an einem Viertellande in Seehausen habe, welches von seinem verst. Oheim Heinrich von Wurt dem Altar des h. Secundus im Dom übertragen war.

Bremen, 14. Februar 1340. ¹⁾

Universis presentes literas visuris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. || Noveritis, quod constitutus coram nobis Johannes dictus Wrdingh, laicus nostre diocesis, sponte recognovit, se in quarta || parte cujusdam terre site in Sehusen, per bone memorie Hinricum de Wrt, patruum ejusdem Johannis, dum vivebat || cum omnibus juribus et pertinenciis suis justo proprietatis titulo ad altare sancti Secundi martiris in ecclesia nostra Bremensi pro memoria ejusdem Hinrici in eadem ecclesia perpetuo peragenda collate, nichil juris habere et se nullum jus posse vindicare in eadem terra. Et promisit vicarium dicti altaris qui pro tempore fuerit super dicta terra per se vel per alium seu alios de cetero nunquam molestare nec ipsum in eadem quomodolibet inpedire. In quorum testimonium sigillo nostro roborari mandamus presens scriptum. Datum et actum in civitate Bremensi, in palacio nostro archiepiscopali, anno domini millesimo tricentesimo quadragesimo, in die beati Valentini martiris.

¹⁾ Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 825. Siegel abgefallen. Vgl. oben Urk. Nr. 331.

Nr. 465.

Der Rath bezeugt, dass Wulbrand und Hilger von Arsten dem Heinrich Dichorst und dem Bremer Bürger Eler von Hoderen Land und eine halbe Hofstätte in Arsten verkauft haben.

Bremen, 26. März 1340. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti || in nostra presentia Wlbrandus et Hillegerus fratres dicti de Arsten, Wlbrandus jam dicti Wlbrandi filius ac Berta fillia quondam Eleri fratris predictorum Wlbrandi et Hillegeri publice recognoverunt,

quod cum voluntate et consensu omnium || heredum suorum vendiderunt Henrico de Dichorst et Elero de Hoderen, civi Bremensi, ac eorum heredibus pro decem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis duas partes unius terre sitas in Arsten, quas Gerhardus filius Alandi colit, item dimidietatem unius aree dicte hofstede in dicta villa Arsten site, etc. . . . In cujus rei testimonium nos Gotfridus Nakede, Johannes Knut, Albertus de Hoya, Bernardus de Waghe, Herbertus Duckel, Daniel de Werve, Willekinus Keyser senior, Marquardus Drakenborch, Ludolphus Nannonis,²⁾ Arnoldus Munt, Albero Doneldey, Richardus de Motsele, Otto Hut, Jacobus Cule,³⁾ Johannes Rustring, Thidericus de Beverstede, Johannes de Borcken, Johannes de Vechta, Johannes de Steden, Nicolaus Thedolphi,⁴⁾ Thidericus Rode, Bernardus Reme, Wlbrandus Ecberti, Johannes de Caminata, Gerhardus de Colonia, Nicolaus de Motsele et Albernus Bulle, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL., in dominica qua cantatur Letare Jherusalem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 26. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachs.

²⁾ Urk. No. 471 u. 472. Luderus Nannonis. ³⁾ ibid. Jacobus Kule, Otto Hut. ⁴⁾ Urk. No. 471. Nicol. Thedolphi, Joh. de Steden.

Nr. 466.

Urkunde der Schöffen und Rathmänner zu Deventer über die Herstellung des Friedens mit Bremen nach Beilegung aller durch Gefangenschaft Bremischer und Deventer Bürger zwischen beiden Städten entstandenen Streitigkeiten.

Deventer, 2. April 1340. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris scabini et consules Davantrie salutem in domino sempiternam. No||veritis, quod omnis discordia, inter nos et cives nostros ex parte^{a)} una et consules ac cives Bremenses ex parte || altera super captivitate tam nostrorum quam dictorum Bremensium civium hinc inde facta et quacumque occasione alia ex||orta, est ad perpetuam concordiam et amicitiam totaliter reformata, ita quod nos et cives nostri consules et cives Bremenses in omni loco pro posse nostro debemus fideliter promovere. In cujus rei testimonium sigillum

^{a)} Original pate.

nostrum presentibus est appensum. Datum Davantrie, anno domini M. CCC. XL., in dominica qua cantatur Judica.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bc. Anhangend das Siegel der Stadt Deventer mit dem Secret der Stadt als Rücksiegel.

Nr. 467.

Knappe Heinrich von Weye, seine Frau Oda und seine Brüder Conrad und Johann verkaufen dem Bremer Bürger Heinrich von Lo und seiner Frau Hebele oder dem Inhaber des Briefes für 3 Mark einen jährlichen Zins von 6 Schillingen und 6 Hühnern und verpfänden dafür ihre sog. Hasenwrt bei Wittenze auf 10 Jahre, unter Vorbehalt des Rückkaufsrechtes. Doch soll der Zins ein ewiger sein, falls die Bedingungen nicht gehalten werden. (in die Georgii martiris.)

23. April 1340.¹⁾

¹⁾ Original in Trese 26, mit 3 schlecht erhaltenen Siegeln, das 1. u. 2. sind abgefallen. Auf der Rückseite von der Hand, welche die Urkunde in die Reg. cap. s. Ansch. fol. 170 eingetragen hat: privilegium obligationis unius aree site in villa Weye apud Wittenze dictam (sic!) Hasenwurt u. von etras späterer Hand: in loco dicto Südweye.

Nr. 468.

Der Knappe Heinrich Wulf verkauft dem Bremer Bürger Diedrich Klüver Land in Walle.

30 April 1340.¹⁾

Ego Hinricus dictus Wlf famulus recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate filie mee Gertrudis || et consensu omnium heredum meorum vendidi Thiderico dicto Cluvere, civi Bremensi, et suis heredibus alteram || dimidiam peciam terre arabilis sitam in Walle, videlicet integra in loco qui dicitur tvischen den wetterghen et dimidia prope domum Goderkes, cujus reliqua medietas pertinet Johanni de Kamenata et uxori Geffridi quondam de Arsten, pro tribus marcis cum dimidia lotone minus (sic!) Bremensis argenti et ponderis etc. . . Die Gewähr leisten mit dem

Verkäufer unter Versprechen des Einreitens in Bremen Syfridus dictus Kersebom et Hin. filius Hermanni militis de Walle, famuli. *Der Rückkauf bleibt für vier Jahre vorbehalten.* Datum anno domini M. CCC. XL., in vigilia Walburgis virginis

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 25. Die drei Siegel sind abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrh. litera Magarete Clüken.*

Nr. 469.

Das Domcapitel bezeugt, dass der Bremer Bürger Johann Duckel den Vicaren zu St. Ansharii ein Viertelland in Neuenlande verkauft hat.

Bremen, 3. Mai 1340.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Otto dei gratia decanus et capitulum || ecclesie Bremensis salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presen||tia Johannes dictus Duckel senior et Hildegundis uxor sua, Johannes, Henricus, || Herbertus et Everhardus filii, Gertrudis et Elizabeth filie sue, cives Bremenses, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt perpetuis vicariis ecclesie sancti Ansharii Bremensis ad perpetuos usus dictorum vicariorum pro septuaginta marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum quadrantem terre, situm in Nigelande inter bona et predia commendatoris domus sancti spiritus et Hermanni de Tivera civis Bremensis, quem Svaneke relicta Henrici de Ovenhus et sui filii ad presens colunt, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro bonis et prediis liberis juste emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr. . . .* In cujus rei testimonium presentem literam sigillo nostro ad causas fecimus communiri. Datum Breme, anno domini millesimo CCC. quadragesimo, in festo inventionis sancte crucis.